

Số: 80 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 22 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và ước tình hình thực hiện
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2022;
phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2022**

(Báo cáo tại Hội nghị Thường trực Tỉnh ủy)

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng 4 năm 2022, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị. Trong đó, tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Đề án báo cáo Chính phủ để trình Quốc hội ban hành Nghị quyết thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy. Bên cạnh đó, tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả hơn nữa Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh); Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình (theo Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của UBND tỉnh). Tiếp tục tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19; thường xuyên bám sát diễn biến, đánh giá và dự báo tình hình dịch, sẵn sàng các kịch bản phòng, chống dịch cho mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động



gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Chuẩn bị các nội dung trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 10 và kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa VII; tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết sau khi được Tỉnh ủy và HĐND tỉnh thông qua. Tiếp tục rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để thực hiện việc cắt giảm các dự án chưa cấp bách, chưa thật sự cần thiết; điều chuyển và tập trung vốn thực hiện các dự án trọng điểm. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, đặc biệt là các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia; tiếp tục theo dõi, đôn đốc và sớm đưa vào hoạt động các dự án trọng điểm của quốc gia, của tỉnh, đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định. Đẩy nhanh tiến độ sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh, bảo đảm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với công tác lập quy hoạch: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong; Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm; phê duyệt hoàn thành các quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030; đồng thời, chỉ đạo rà soát, điều chỉnh và tiến tới phủ kín quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. Rà soát, phân tích, đề ra các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-Index). Kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các tệ nạn xã hội khác. Chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống thiên tai, cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 4 năm 2022, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 48 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (tính tới thời điểm báo cáo), trong đó có các cuộc họp đáng chú ý: Họp Ban Chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch COVID-19; nghe báo cáo khó khăn vướng mắc trong xây dựng nông thôn mới và họp Hội đồng thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2021; nghe báo cáo đề xuất đầu tư, lập quy hoạch các dự án phát triển nhà ở trên địa bàn huyện Cam Lâm và thành phố Cam Ranh; nghe báo cáo phương án cải tạo đồng ruộng, thu hồi sét gạch ngói; nghe báo cáo xử lý dự án Khu du lịch nước nóng Trường Xuân; nghe báo cáo kết quả thẩm định Hồ sơ đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án mở rộng Cụm công nghiệp Diên Phú – VCN; góp ý dự thảo Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa và phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa năm 2022; nghe báo cáo kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung ứng thuốc 2022-2023; nghe báo cáo công tác thu hồi đất, đền bù giải phóng mặt bằng dự án Đường cơ động và bến cập tàu xã Ninh Vân; nghe báo cáo chủ trương đầu tư dự án Khu

công nghiệp Ninh hải nghe báo cáo tiến độ đầu tư xây dựng của bệnh viện đa khoa Yersin Nha Trang và bệnh viện Ung bướu Khánh Hòa; nghe báo cáo tiến độ triển khai công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đường bộ cao tốc Vân phong - Nha Trang,... Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương về tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và 03 tháng đầu năm 2022, tình hình triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, tình hình và giải pháp đẩy nhanh tiến độ phân bổ, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, việc triển khai các công trình giao thông quan trọng quốc gia; hội nghị trực tuyến về hoàn thiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Quy hoạch điện VIII); tham dự các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh. Đáng chú ý, Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự các cuộc họp do các Ban của Quốc hội chủ trì về xây dựng thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Trong tháng 4 năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 03 Quyết định quy phạm, 197 quyết định cá biệt, 31 thông báo kết luận cuộc họp, 17 báo cáo và 600 văn bản hành chính khác (tính đến thời điểm báo cáo). Một số văn bản đáng chú ý: Ban hành mức cấp bù lãi suất đối với các lĩnh vực đầu tư được Quỹ Đầu tư phát triển Khánh Hòa cho vay và được ngân sách cấp bù lãi suất giai đoạn 2022-2025; Bãi bỏ Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định giá bồi thường, hỗ trợ các loại vật nuôi, cây trồng trên đất khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sửa đổi một số nội dung của Điều 7 Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa Quy định quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người điều trị COVID-19 (F0), cách ly y tế (F1) đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tại nhà, trên địa bàn tỉnh; Giao nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa; Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực phòng chống thiên tai, thủy lợi và nông nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; Ban hành bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; Thành lập Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Khánh Hòa;...

II. ƯỚC TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2022

1. Sản xuất công nghiệp

Tháng 4/2022, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 21,82% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 16,61% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 17,99%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 9,51%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 0,21%; riêng ngành công nghiệp khai

khoáng giảm 3,3%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có chỉ số sản xuất công nghiệp 4 tháng đầu năm 2022 tăng so với cùng kỳ năm trước như: điện sản xuất tăng 18,1%; bia đóng lon tăng 18,6%; thuốc lá có đầu lọc tăng 18,1%; đường RS tăng 43%; thủy sản đông lạnh tăng 42,9%; nước yến và nước bồ dường khác tăng 4,3%... Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có chỉ số sản xuất công nghiệp 4 tháng đầu năm 2022 giảm so với cùng kỳ năm trước như: bia đóng chai giảm 49,1%; đá xây dựng giảm 4,6%;...

2. Dịch vụ, du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4/2022 ước đạt 6.672,7 tỷ đồng, tăng 16,9% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 4 tháng đầu năm 2022 ước đạt 25.499,3 tỷ đồng, tăng 10,3% so cùng kỳ năm trước.

Doanh thu du lịch ước tính tháng 4/2022 ước đạt 1.022,2 tỷ đồng, tăng 47,6% so với cùng kỳ; tính chung 4 tháng đầu năm 2022 ước đạt 2.524,1 tỷ đồng, tăng 62,9% so cùng kỳ năm trước, số lượt khách lưu trú đạt 461,1 nghìn lượt, tăng 16,1% so với cùng kỳ, với 1.166,5 nghìn ngày khách lưu trú, tăng 29,8% so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế đạt 21,4 nghìn lượt, tăng 32% so với cùng kỳ, với 106,3 nghìn ngày khách lưu trú, tăng 58,1% so với cùng kỳ.

3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tính đến thời điểm 15/4/2022, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2021-2022 ước đạt 36.647,6 ha, bằng 51,7% KH, giảm 3,8% so với cùng kỳ, trong đó cây lương thực ước đạt 41,7% KH, giảm 0,3% so với cùng kỳ; cây chất bột có củ ước đạt 93,1% KH, giảm 4,1% so với cùng kỳ; cây thực phẩm ước đạt 42,6% KH, tăng 1,6% so với cùng kỳ; cây công nghiệp hàng năm ước đạt 82,5% KH, giảm 11,5% so với cùng kỳ chủ yếu diện tích trồng mía giảm do việc sản xuất mía mang lại hiệu quả kinh tế thấp nên người dân chuyển sang cây trồng khác cho hiệu quả kinh tế cao hơn.

Lực lượng thú y phối hợp chặt chẽ các địa phương, đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia súc gia cầm, cơ sở sản xuất kinh doanh thuốc thú y; kết hợp với công tác kiểm dịch đối với động vật, sản phẩm động vật và bảo đảm an toàn trong vận chuyển. Thường xuyên giám sát dư lượng các chất độc hại đối với sản phẩm động vật thủy sản nuôi, giám sát tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, vùng nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh nhằm bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Tuyên truyền hướng dẫn cho các cơ sở khi mua động vật giết mổ phải có nguồn gốc rõ ràng; sửa chữa khắc phục điều kiện trang thiết bị giết mổ đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y; vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi để phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm trên địa bàn tỉnh.

Sản xuất lâm nghiệp trong quý I chủ yếu tập trung chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng, đồng thời ươm giống cây lâm nghiệp chuẩn bị cho kế hoạch trồng rừng năm 2022. 4 tháng đầu năm 2022, sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng ước đạt 14.300 m³, tăng 22,2% so với cùng kỳ.

Tổng sản lượng thủy sản 4 tháng đầu năm 2022 ước đạt 41,8 nghìn tấn, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 36,8 nghìn tấn, giảm 0,3% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản nuôi trồng 5 nghìn tấn, tăng 12,6% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 2.025 ha, tăng 2% so với cùng năm trước.

4. Tài chính - Ngân hàng

Tháng 4/2022, thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.243,7 tỷ đồng. Tính chung 4 tháng đầu năm 2022, thu ngân sách nhà nước ước đạt 6.050 tỷ đồng, bằng 50,4% dự toán và bằng 112,8% cùng kỳ năm trước; trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu được 1.650 tỷ đồng, bằng 79,5% dự toán và bằng 210,9% cùng kỳ năm trước; thu nội địa được 4.400 tỷ đồng, bằng 44,3% dự toán và bằng 96% cùng kỳ năm trước; với các khoản thu như: Thu từ DNNN trung ương đạt 35,6% dự toán; thu từ DNNN địa phương đạt 42,7% dự toán; thu ngoài quốc doanh đạt 45,2% dự toán; thu từ khu vực đầu tư nước ngoài đạt 49,1% dự toán; thu xổ số kiến thiết đạt 47,5% dự toán.

Tháng 4/2022, chi cân đối ngân sách ước đạt 684,8 tỷ đồng. Tính chung 4 tháng đầu năm 2022, chi cân đối ngân sách ước đạt 3.543,4 tỷ đồng, bằng 33,3% kế hoạch, trong đó chi thường xuyên đạt 2.126,4 tỷ đồng, bằng 31% kế hoạch.

Các Chi nhánh TCTD chủ động cân đối nguồn vốn đáp ứng kịp thời các nhu cầu vốn vay sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; đảm bảo thanh khoản, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiền mặt, thanh toán cho các thành phần kinh tế; tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Đến cuối tháng 4/2022, huy động vốn toàn tỉnh ước đạt 105.620 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 8.452 tỷ đồng với 8,7%, so với cùng kỳ tăng 15.678 tỷ đồng với 17,43%. Dư nợ cho vay ước đạt 107.790 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 5.700 tỷ đồng với 5,58%, so với cùng kỳ tăng 10.708 tỷ đồng với 11,03%. Doanh số cho vay bốn tháng đầu năm ước đạt 50.350 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 15,96%. Vốn tín dụng tập trung cho lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên của Chính phủ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 31/3/2022, đạt 54.491 tỷ đồng, chiếm 51,05% tổng dư nợ, so với đầu năm tăng 1.182 tỷ đồng với 2,22%.

5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

Tháng 4/2022, toàn tỉnh thu hút 3 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 136,3 tỷ đồng; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 147 doanh nghiệp, tăng 42,7% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn đăng ký đầu tư là 412,4 tỷ đồng, tăng 56,5% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2022, toàn tỉnh thu hút được 5 dự án đầu tư ngoài ngân sách, với tổng vốn đăng ký đầu tư là 436 tỷ đồng¹ (cùng kỳ

¹ Các dự án: Nhà máy nước giải khát cao cấp Yến sào Khánh Hòa với tổng vốn đăng ký đầu tư 220 tỷ đồng; Nhà máy cơ khí Năng ban mai với tổng vốn đăng ký đầu tư 79,8 tỷ đồng; Nhà máy sản xuất nội thất và nhà kho V-Star với tổng vốn đăng ký đầu tư 81,8 tỷ đồng; Kho hàng Monis với tổng vốn đăng ký đầu tư 14,5 tỷ đồng; Trung tâm đào tạo và sát hạch lái xe Ninh Hòa với tổng vốn đăng ký đầu tư 40 tỷ đồng. Bên cạnh đó, dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Dốc Đá Trắng của Công ty CP Viglacera với tổng vốn đăng ký đầu tư 1.800 tỷ đồng tại địa bàn KKT Vân Phong đang được Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định trình Thủ tướng Chính

năm 2021, toàn tỉnh thu hút được 5 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư là 342 tỷ đồng); cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 654 doanh nghiệp, tăng 35,7% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn đăng ký là 6.686,8 tỷ đồng, tăng 75,2% so với cùng kỳ lần so với cùng kỳ năm trước, số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 975 doanh nghiệp, tăng 16,9% so với cùng kỳ năm trước.

Đến hết tháng 4/2022, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 ước đạt 15,6%; chi tiết giải ngân theo từng nguồn vốn như sau: (i) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SĐĐ, Nguồn vốn từ nguồn thu XSKT) giải ngân đạt 15,6% kế hoạch; (ii) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước): giải ngân đạt 20% kế hoạch; (iii) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương) giải ngân đạt 15,7% kế hoạch; (iv) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn này là vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA) giải ngân đạt 7,3%.

6. Văn hóa, xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo:

Các đơn vị, cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bảo đảm an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong trường học; tổ chức ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh chuẩn bị cho kiểm tra học kỳ 2 năm học 2021 - 2022 cũng như chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 - 2023 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Ban hành Quyết định thành lập các hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 cấp tỉnh sử dụng từ năm học 2022 – 2023, theo đó các hội đồng đã tổ chức họp, tiến hành bỏ phiếu kín để lựa chọn sách giáo khoa các bộ môn theo đúng quy trình, quy định tại Thông tư số 25/2020/TT-BGDDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT cấp quốc gia năm 2022, kết quả Khánh Hòa đạt 15 giải (gồm 01 giải Nhì, 04 giải Ba và 10 giải Khuyến khích). Đã hoàn thành công tác kiểm tra xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2021; trong đó, 8/8 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; 8/8 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; 8/8 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; 7/8 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2 (huyện Khánh Vĩnh đạt mức độ 1).

b) Y tế:

Tính đến 16 giờ 00 ngày 18/4/2022, toàn tỉnh ghi nhận tích lũy 118.621 trường hợp dương tính, đã xuất viện 117.662 trường hợp, tử vong 354 trường hợp, đang quản lý và điều trị cho 605 trường hợp. Đối với công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, tính đến nay đã tiêm được 100% mũi 1, 100% mũi 2, 39,6%

mũi bồ sung và 44,1% mũi nhắc lại đối với người trên 18 tuổi; đối nhóm trẻ em từ 12-17 tuổi đã tiêm 100% mũi 1 và 97,35 mũi 2.

4 tháng đầu năm 2022, toàn tỉnh ghi nhận 206 ca sốt xuất huyết (không có ca tử vong), giảm 88,1% so với cùng kỳ năm trước; 56 ca bệnh Tay chân miệng, giảm 86,1% so với cùng kỳ năm trước; chưa ghi nhận ca sốt phát ban nghi sởi và ca sởi xác định. Đã khám chữa bệnh cho 714,2 nghìn lượt người; điều trị nội trú 54,8 nghìn lượt người; phẫu thuật 7.724 lượt người. Đã thực hiện tiêm đủ liều cho 3.762 trẻ dưới 1 tuổi; tiêm sởi mũi 2 cho 5.869 trẻ em dưới 18 tháng tuổi; tiêm UV2+ cho 4.829 phụ nữ có thai.

c) Văn hoá và Thể thao:

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động cổ động trực quan, tuyên truyền trong tháng 4/2022 như: Tuyên truyền Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 28/1/2022 của Bộ chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 45 năm thị xã Nha Trang được nâng cấp lên thành phố (30/3/1977 - 30/3/2022); Kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975- 02/4/2022); Giỗ Tổ Hùng Vương; Triển khai thực hiện tuyên truyền Kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2022); Ngày Quốc tế Lao động 01/5.

Tổ chức thành công Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; các giải thể thao cấp tỉnh như: Hội thao các dân tộc thiểu số, Giải bóng đá bãi biển, Giải Việt dã, Giải bóng chuyền trên cát. Trong tháng 4/2022, tổng số huy chương đạt được: 81 (Bộ), trong đó 17 HCV; 29 HVB; 35 HCĐ; 08 Kiện tướng; Cấp I: 17.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Đến tháng 4/2022, toàn tỉnh đã tổ chức tuyển sinh và đào tạo nghề cho 9.836 người trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên đạt 33,34% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2022. Thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn tỉnh, bao gồm: Tổ chức đào tạo nghề cho 63 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình dự án phát triển kinh tế xã hội; 154 lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Ban hành Đề án “Giải quyết lao động, việc làm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá kỹ năng nghề quốc gia kỳ III năm 2022 tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Nha Trang.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi người có công của Trung ương và của tỉnh. Triển khai công tác tặng quà của Quỹ Thiện Tâm cho các thương binh, bệnh binh có tỉ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên; tổng cộng đã trao 38 phần quà cho thương binh, bệnh binh có tỉ lệ thương tật từ 81% trở lên, tổng kinh phí là 570.000.000 đồng (mỗi phần quà trị giá 15.000.000 đồng). Thăm và trao tiền hỗ trợ cho trẻ em mồ côi có cha, mẹ tử vong do nhiễm Covid-19 đợt 2 (hỗ trợ 09 em với kinh phí 19 triệu đồng).

7. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai xây dựng phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, tổ chức thẩm định chủ trương thành lập thị xã Diên Khánh và các phường thuộc thị xã Diên Khánh; cho chủ trương thực hiện việc sắp xếp đối với các thôn, tổ dân phố không đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên.

Triển khai tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa X) về đẩy mạnh CCCH, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2021 và triển khai chương trình CCHC tỉnh giai đoạn 2021-2030, kế hoạch CCHC tỉnh năm 2022; tổng hợp kết quả thực hiện công tác CCHC quý I/2022 của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Phối hợp với Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị các nội dung mở lớp Thạc sĩ quản lý công theo Chương trình phát triển nguồn nhân lực.

8. Công tác thanh tra, tiếp dân

a) Thanh tra hành chính

Trong tháng 4/2022, toàn ngành triển khai 22 cuộc thanh tra tại 31 đơn vị (17 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 05 cuộc triển khai trong kỳ); đã ban hành kết luận thanh tra 05 cuộc, đang dự thảo kết luận thanh tra 03 cuộc và 14 cuộc đang tiến hành trong thời hạn quy định. Qua thanh tra đã phát hiện 02 đơn vị sai phạm về kinh tế với số tiền 121,456 triệu đồng; kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 105,299 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác 16,157 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành chính 01 cá nhân và chấn chỉnh rút kinh nghiệm đối với 06 tập thể và 06 cá nhân để xảy ra sai phạm.

Tính chung trong 4 tháng đầu năm 2022, toàn ngành đã triển khai 30 cuộc thanh tra (09 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 21 cuộc triển khai trong kỳ); đã ban hành kết luận thanh tra 12 cuộc, đang dự thảo kết luận thanh tra 03 cuộc và 15 cuộc đang tiến hành trong thời hạn quy định. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về tài chính với số tiền 3.206 triệu đồng; kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1.924 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác 1.283 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành chính 01 cá nhân và chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với 11 tập thể và 06 cá nhân để xảy ra sai phạm.

b) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Trong tháng 4/2022, Thanh tra các sở, ban, ngành triển khai 08 cuộc thanh tra và 226 cuộc kiểm tra đối với 625 đối tượng (521 cá nhân, 104 tổ chức); qua thanh tra, kiểm tra đã ban hành 442 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 442 đối tượng (392 cá nhân, 50 tổ chức) với số tiền 1.576 triệu đồng. Tính chung trong 4 tháng đầu năm 2022, các tổ chức thanh tra chuyên ngành triển khai 721 cuộc thanh tra, kiểm tra với 2.056 đối tượng (1.577 cá nhân, 479 tổ chức); qua thanh tra, kiểm tra đã ban hành 1.333 quyết định xử phạt vi phạm

hành chính đối với 891 đối tượng (1.186 cá nhân, 147 tổ chức) với số tiền 5.254 triệu đồng.

c) Tình hình tiếp công dân:

Trong tháng 4/2022, các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 184 lượt với 213 công dân của 179 vụ việc, cụ thể: tiếp thường xuyên 160 lượt/178 công dân/157 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 24 lượt/35 công dân/22 vụ việc. Tính chung trong 4 tháng đầu năm 2022, các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 566 lượt/656 công dân/550 vụ việc, trong đó, tiếp thường xuyên 501 lượt/575 công dân/487 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 65 lượt/81 công dân/63 vụ việc; toàn tỉnh đã tiếp 06 đoàn đông người, trong đó không có đoàn đông người nào nổi cộm.

d) Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

Trong tháng 4/2022, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 08 vụ việc (08 vụ khiếu nại, 0 vụ tố cáo)/61 vụ việc, đạt tỉ lệ 13,11%, cụ thể: đã xem xét, giải quyết 08 vụ/50 vụ khiếu nại, đạt tỉ lệ 16%. Tính chung trong 4 tháng đầu năm 2022, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 44 vụ việc (36 khiếu nại và 08 tố cáo)/97 vụ việc, đạt tỉ lệ 45,36%, cụ thể: đã xem xét giải quyết 36 vụ/78 vụ khiếu nại (đạt 46,15%); đã giải quyết 08/19 vụ tố cáo (đạt 42,11%). Số vụ việc khiếu nại, tố cáo tiếp tục chuyển sang giải quyết trong kỳ sau là 53 vụ (42 vụ khiếu nại, 11 vụ tố cáo).

9. Quốc phòng - An ninh

a) Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng 4 năm 2022 xảy ra 46 vụ phạm tội về trật tự xã hội, tăng 07 vụ so với tháng trước; trong đó, có 02 người chết và 14 người bị thương. Đã điều tra làm rõ 38/46 vụ, đạt tỷ lệ 82,6%; trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đã điều tra làm rõ 08/09 vụ, đạt tỷ lệ 88,9%.

b) Về trật tự an toàn giao thông: Trong tháng 4 năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông (TNGT) đều là TNGT đường bộ, làm chết 13 người và bị thương 04 người. So với tháng trước tăng 02 vụ, tăng 05 người chết và tăng 01 người bị thương.

c) Về tình hình cháy, nổ: Trong tháng 4 năm 2022 đã xảy ra 03 vụ cháy, nổ tại thành phố Nha Trang (02 vụ) và huyện Khánh Vĩnh (01 vụ) làm bị thương 01 người; tăng 02 vụ so với tháng trước; trong đó, không có thiệt hại về người và thiệt hại tài sản đang được thống kê.

10. Một số giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19

a) Chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động và các nhóm yếu thế

Tính đến thời điểm báo cáo, đã thực hiện hỗ trợ chính sách cho 361.746 người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, số tiền hỗ trợ là 559,082 tỷ đồng, cụ thể:

- *Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (chính sách số 01)*: Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện giảm cho 4.763 đơn vị sử dụng lao động, với số lao động 86.026 người, số tiền giảm: 16,383 tỷ đồng.

- *Chính sách tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất (chính sách số 02)*: Bảo hiểm xã hội tỉnh hỗ trợ chính sách cho 12 đơn vị sử dụng lao động, với số lao động tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất là 942 người, số tiền tạm dừng: 6,856 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ đào tạo duy trì việc làm cho người lao động (chính sách số 03)*: Chưa phát sinh hỗ trợ

- *Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương (chính sách số 04)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ: 14.749 người lao động, số tiền: 52,383 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc (chính sách số 05)*: UBND tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 4.611 người, số tiền hỗ trợ: 4,611 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp (chính sách số 6)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 236 người, số tiền: 875,56 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ bổ sung và trẻ em (chính sách số 7)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 16.066 người. Kinh phí: 16,066 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ đối với người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế (chính sách số 08)*: UBND tỉnh đã ban hành quyết định hỗ trợ: 33.109 người. Kinh phí: 34,251 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch (chính sách số 9)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 935 người, với tiền là: 3,469 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh (chính sách số 10)*: Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định phê duyệt hỗ trợ cho 12.543 hộ kinh doanh, số tiền: 37,629 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất (chính sách số 11)*: Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã giải ngân cho 17 người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất, với số tiền vay là: 6,147 tỷ đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác (chính sách số 12)*: Tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện hỗ trợ cho 192.512 người, với tiền hỗ trợ: 380,411 tỷ đồng.

b) Chính sách tiền tệ, ngân hàng

Triển khai chỉ đạo của NHNN Chi nhánh, các Chi nhánh TCTD trên địa bàn đã:

(i) Điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ của khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cho 5.464 khách hàng, với tổng giá trị nợ được cơ cấu là 13.159 tỷ đồng.

Riêng tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 1.369 khách hàng cá nhân với dư nợ 41,09 tỷ đồng.

(ii) Thực hiện miễn, giảm lãi, hạ lãi suất vay vốn cho 23.733 lượt khách hàng với dư nợ 57.937 tỷ đồng, tổng số tiền đã miễn, giảm là 453,15 tỷ đồng. Trong đó:

+ Thực hiện miễn, giảm lãi cho 1.656 khách hàng với dư nợ 4.090 tỷ đồng, số tiền lãi đã miễn, giảm là 114,15 tỷ đồng.

+ Giảm lãi suất vay vốn đối với khoản vay cũ cho 22.077 lượt khách hàng, với dư nợ 53.847 tỷ đồng, số tiền lãi khách hàng được giảm là 309 tỷ đồng.

(iii) Thực hiện cho vay mới với tổng số tiền 89.159 tỷ đồng. Đến 31/3/2022 có 22.739 khách hàng còn dư nợ, với dư nợ 20.361 tỷ đồng.

(iv) Cho vay người sử dụng lao động trả lương ngừng việc, phục hồi sản xuất kinh doanh, đến 15/4/2022:

+ Theo Quyết định 15/2020 của Chính phủ: NHCSXH đã cho vay 03 khách hàng là người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc cho 433 lao động. Đến 15/4/2022, không còn dư nợ.

+ Theo Quyết định 23/2021 của Chính phủ: NHCSXH đã cho vay 18 khách hàng, trả lương ngừng việc, phục hồi sản xuất cho 3.093 lao động, tổng số tiền 11,34 tỷ đồng. Trong đó: 11 khách hàng là người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc cho 1.037 lao động, dư nợ 3,86 tỷ đồng; 07 khách hàng là người sử dụng lao động vay vốn phục hồi sản xuất kinh doanh cho 2.056 lao động, dư nợ 7,48 tỷ đồng.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 04 tháng đầu năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa tiếp tục có nhiều dấu hiệu khởi sắc, các chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 16,61%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tăng 10,3%; doanh thu du lịch ước tăng 62,9%. Các chế độ về an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho Nhân dân được thực hiện đầy đủ theo quy định; đồng thời tiếp tục tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đẩy mạnh tiêm chủng vắc xin, bảo đảm an toàn, hiệu quả. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững. Bên cạnh đó, vẫn có một số khó khăn, hạn chế như: ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 cùng với giá xăng, dầu và các nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất tăng cao gây áp lực đến các hoạt động sản xuất kinh doanh của nền kinh tế; thu nội địa giảm so với cùng kỳ; tai nạn giao thông tăng 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm trước.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2022

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ

về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022(ban hành kèm theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh); Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc Hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình (Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 22/3/2022).

2. Triển khai thực hiện đồng bộ Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; trong đó, tập trung xây dựng ngay Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa, Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa trở thành Trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước, Đề án thành lập trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương để kịp thời trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. Đồng thời, tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong quá trình xây dựng Đề án báo cáo Chính phủ để trình Quốc hội ban hành Nghị quyết thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa.

3. Tiếp tục tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. Thường xuyên bám sát diễn biến, đánh giá và dự báo tình hình dịch; sẵn sàng các kịch bản phòng, chống dịch cho mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện bảo quản, địa điểm, nhân lực để tiêm chủng an toàn cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi và tiêm vét cho trẻ từ 12 tuổi đến 17 tuổi theo hướng dẫn của cơ quan chức năng có thẩm quyền; tăng cường rà soát, quản lý các đối tượng, nhóm người có nguy cơ cao chưa tiêm vắc-xin mũi 3 và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tính tự giác của người dân trong phòng, chống dịch. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách theo quy định Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động vượt qua khó khăn của đại dịch COVID-19, nhanh chóng hỗ trợ phục hồi sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hoá, lao động.

4. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện và nâng cao chất lượng đối với công tác lập quy hoạch: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong; Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm. Phê duyệt hoàn thành các quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030; đồng thời tiến hành rà soát, điều chỉnh và tiến tới phủ kín quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

5. Xây dựng và trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước của tỉnh để thực hiện các Chương trình MTQG theo quy định của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và ban hành Đề án giảm nghèo đối với huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh giai đoạn 2021-2025. Tăng cường phát triển văn hóa, giáo dục và đào tạo, nhất là hạ tầng cho văn hóa, giáo dục và đào tạo. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nhất là chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, giảm nghèo, giải quyết việc làm, trợ giúp xã hội, chăm lo đời sống cho người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,... Tổ chức tốt việc mở cửa lại du lịch, các ngành giải trí, văn hóa, nghệ thuật, thể thao, bảo đảm an toàn trong điều kiện COVID-19.

6. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để bồi sung khai thác nguồn thu, tích cực thu nợ đọng thuế, phấn đấu thu ngân sách năm 2022 vượt chỉ tiêu đề ra. Ưu tiên bố trí kinh phí để chi đầu tư phát triển, công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các nhiệm vụ bảo đảm an sinh xã hội.

7. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong đảm bảo tiến độ, chất lượng và coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022. Bên cạnh đó, tiếp tục tập trung chỉ đạo tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án giao thông trọng điểm, đảm bảo ổn định đời sống của người dân tái định cư; làm tốt công tác quy hoạch khai thác khoáng sản và quản lý các mỏ vật liệu, tăng cường quản lý chặt chẽ giá vật liệu theo quy định, xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến đất rừng, đất lúa nhằm tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các dự án giao thông trọng điểm, đảm bảo tiến độ và chất lượng. Trong đó, cần tập trung theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn đi qua địa bàn tỉnh, Đường dây 500kV Nhiệt điện Vân Phong - Nhiệt điện Vĩnh Tân và Đường dây 220kV Nha Trang - Tháp Chàm (đoạn qua địa bàn huyện Diên Khánh), Bệnh viện đa khoa Yersin Nha Trang và Bệnh viện Ung bướu Khánh Hòa, đường Tỉnh lộ 3, đường Vành đai 2, Nút giao Ngọc Hội - 23/10, Đập ngăn mặn sông Cái Nha Trang,... Chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tăng cường công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng đối với dự án đường bộ cao tốc Vân Phong - Nha Trang và cao tốc Buôn Ma Thuột - Khánh Hòa.

8. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến thế giới và hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương để kịp thời xây dựng các giải pháp nhằm chủ động đối phó, thích ứng, duy trì sự ổn định và phát triển kinh tế của tỉnh. Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; chủ động có giải pháp đảm bảo cung cầu lao động; hỗ trợ kịp thời cho người dân, doanh nghiệp theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

9. Triển khai hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; đẩy mạnh thỏa thuận hợp tác với các tập đoàn lớn về phát triển công nghệ thông tin, đảm bảo việc đầu tư chuyển đổi số trong toàn tỉnh có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao. Triển khai ngay các biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng

cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-Index) của tỉnh. Đồng thời, rà soát, tổ chức sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng chỉ đạo của Chính phủ.

10. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy nhanh tiến độ khắc phục, xử lý đối với các dự án có vi phạm qua kết luận thanh tra, kiểm tra.

11. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, tiêu cực, sai sự thật trên các nền tảng số, củng cố niềm tin của nhân dân, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; trong đó, tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 thực chất, linh hoạt, hiệu quả.

12. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao phải tăng cường bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các tệ nạn xã hội khác. Chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống thiên tai, cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, TP, HP.



Nguyễn Tân Tuân